*verborum contentio* orta est inter Tegeatas et Athenienses; contendentibus utrisque sibi hoc deberi ut alterum obtineant cornu, et tam nova quam antiqua facta in medium proferentibus. Ab altera enim parte Tegeatae haec dixerunt: *Nobis semper hic locus, quem in acie obtineremus, ab omnibus sociis tributus est. in omnibus expeditionibus, quas iunctis copiis Peloponnesii et olim et recentiori memoria suscepimus; et id quidem ab eo inde tempore. quo Heraclidae post Eurysthei obitum, in Peloponnesum conati sunt redire. Tunc igitur honorem hunc adquisivimus facto huiusmodi. Quo tempore nos cum Achaeis, et cum Ionibus qui tunc Peloponnesum incolebant, in Isthmum egressi, castra opposita habuimus castris illorum qui redire conabantur; tunc Hyllus memoratur publice edixisse, non debere exercitum cum exer-*

„μὲν στρατὸν τῷ στρατῷ μὴ ἀνακινδυνεύειν συμβάλ- 15  
 „λονταί” ἐκ δὲ τοῦ Πελοποννησίου στρατοπέδου, τὸν ἀν  
 „σφέων αὐτέων κρίνωσι εἶναι ἀριστον., τοῦτόν οἱ μουνο-  
 „μαχῆσαι ἐπὶ διακειμένοισι. ἔδοξε τε τοῖς Πελοπο-  
 „νησίοισι ταῦτα εἶναι ποιητέα, καὶ ἔταμον ὄρκια ἐπὶ  
 „λόγῳ τοιῷδε· ἦν μὲν Ἡλλος νικήση τὸν Πελοποννη- 20  
 „σίων ἡγεμόνα, κατέναι Ήρακλείδας ἐπὶ τὰ πατρώια·  
 „ἦν δὲ νικηθῆ, τὰ ἔμπαλιν Ήρακλείδας ἀπαλλάσ-  
 „σεοθαν, καὶ ἀπάγειν τὴν στρατιὴν, ἐκατόν τε ἑτέσι  
 „μη ἔπιῆσαι κάτοδον ἐς Πελοπόννησον. προεκρίθη τε δῆ  
 „ἐκ πάντων συμμάχων ἐθελοντὴς Ἐχεμος, ὁ Ἡέρο- 25  
 „που, τοῦ Φηγέος, στρατηγός τε ἦν καὶ βασιλεὺς  
 „ἡμέτερος, καὶ ἐμουνομάχησε τε καὶ ἀπέτεψε Ἡλ-  
 „λον. Ἐκ τούτου τοῦ ἔργου εὑρόμενα ἐν τοῖς Πελο-

*citū praelio commisso periclitari, sed diligendum  
 unum esse ex castris Peloponnesiorum, quem illi  
 suorum fortissimum iudicassent, qui cum ipso  
 certis conditionibus singulari pugna decertaret.  
 Placuitque Peloponnesiis ita fieri; et iusurandum  
 sibi mutuo utrique in haec verba dederant:  
 „Si Hyllus ducem vicisset Peloponnesiorum, Heraclidas in paternas possessiones esse restituedos; sin vinceretur, tum vero abituros Heraclidas  
 exercitumque abducturos, et intra centum annos  
 non conaturos in Peloponnesum redire.“ Delectus  
 est autem ex omnibus sociis Echemus, Aëropi  
 filius, Phegei nepos, dux et rex noster, qui ultro  
 sese obtulerat; isque inita singulari pugna,  
 Hyllum interfecit. Illo igitur facto a Peloponnesiis qui tunc fuere et alia honorifica praemia,*

„πανησίοις τοῖς τότε καὶ ἄλλα γέρεα μεγάλα, τὰ  
 30 „διατελέομεν ἔχοντες, καὶ τοῦ κέρεος τοῦ ἐτέρου αἰὲν  
 „ἡγεμονεύειν, κοινῆς ἐξόδου γνωμένης. Τιμὴν μὲν νυν,  
 „ὦ Λακεδαιμόνιοι, οὐκ ἀντιεύμεθα· ἀλλὰ, διδόντες  
 „αἴρεστιν ὄχοτέρου Βούλεσθε κέρεος ἄρχεν, παρίεμεν  
 „τοῦ δὲ ἐτέρου Φαμὲν ἡμέας ἵκνεσθαι ἡγεμονεύειν,  
 35 „κατά περ ἐν τῷ πρόσθε χρόνῳ. Χωρίς τε τούτου τοῦ  
 „ἀπηγμένου ἔργου, ἀξιονικότεροι εἰμεν Ἀθηναίων ταῦ-  
 „την τὴν τάξιν ἔχειν. πολλοὶ μὲν γάρ τε καὶ εὖ ἔχον-  
 „τες πρὸς ὑμέας ἡμῖν, ἄνδρες Σπαρτιῆται, ἀγῶνες  
 „ἀγωνίδαται, πολλοὶ δὲ καὶ πρὸς ἄλλους. οὕτω ὡν  
 40 „ἡμέας δίκαιον ἔχειν τὸ ἐτέρον κέρας, ἥπερ Ἀθηναίους.  
 „οὐ γάρ σφι ἐστι ἔργα οἵα περ ἡμῖν κατεργασμένα,  
 „οὐτ' ὡν καναὶ, οὔτε παλαιά.“ Οἱ μὲν ταῦτα ἐλεγον.

*quae adhuc tenemus, et hoc consecuti sumus,  
 ut alterum semper cornu ducamus quoties com-  
 munis suscipitur expeditio. Cum vobis igitur,  
 Lacedaemonii, non contendimus: sed optionem  
 damus vobis utri cornu velitis praesesse, illoque  
 vobis cedimus: sed ad nos hoc pertinere conten-  
 dimus, ut, quemadmodum superiori tempore, sic  
 et nunc alteri cornu praesimus. Praeter istud  
 vero quod commemoravimus factum, sunt etiam  
 alia ob quae digniores nos sumus qui hunc locum  
 obtineamus, quam Athenienses. Etenim multa  
 praeclara praelia adversus vos, Spartani, multa-  
 que item adversus alios fecimus. Quare aequum  
 est, ut nos potius, quam Athenienses, alterum  
 cornu habeamus: nam ab illis nec nuper, nec olim,  
 tales res gestae sunt quales a nobis. Haec Tegeatae*

27 Ἀθηναῖοι δὲ πρὸς ταῦτα ὑπεκρίναντο τάδε· „Ἐπιστά-  
,,μενος μὲν σύνοδον τὴνδε μάχης εἴκα συλλεγῆναι πρὸς  
,,τὸν Βαρθαρόν, ἀλλ' οὐ λόγων. ἐπεὶ δέ ὁ Τεγεατης  
,,προσέθηκε παλαιὰ καὶ καινὰ λέγειν τὰ ἐκατέροις ἐν  
,,τῷ παντὶ χρόνῳ κατέργασται χρηστὰ, αἰαγκαῖς 5  
,,ημῖν ἔχει δηλῶσαι πρὸς ὑμέας, ὅντες ημῖν πατρῶϊόν  
,,ἐστι, ἐουσι χρηστοῖσι αἰεὶ, πρώτοισι εἶναι η Ἀρκάσι.  
,,Ἡρακλείδας, τῶν Φασὶ αὖται ἀποκτεῖναι τὸν ἡγεμόνας  
,,ἐν Ἰσθμῷ, τοῦτο μὲν τούτους πρότερον, ἐξελαυνομέ-  
,,νας ὑπὸ πάντων τῶν Ἑλλήνων ἐς τοὺς ἀπικοίατο Θεύ- 10  
,,γοντες δουλοσύνην πρὸς Μυκηναίων, μαῖνοι ὑποδεξά-  
,,μενοι, τὴν Εὐρυσθέος ὑβριν κατείλομεν, σὺν κείνοισι  
,,μάχῃ νικήσαντες τοὺς τότε ἔχοντας Πελοπόννησον.  
,,τοῦτο δέ, Ἀργείους τοὺς μετὰ Πολυκάνεος ἐπὶ Θῆ-

dixere. (27.) Ad quae Athenienses in hunc modum responderunt. Novimus quidem, pugnandi caussa adversus Barbarum hic nos convenisse, non disputandi caussa. At quoniam Tegeatarum dux et vetera et nova in medium profulit, quae ab utrisque nostrum ab omni inde memoriā bene gesta sint, necesse est ut vobis exponamus, unde nobis, qui semper fortis fuimus, magis patrium sit, quam Arcadibus, ut primi simus. Primum Heraclidas, quorum hi ducem in Isthmo a se interfectum aiunt, hos antea, quum servitutem fuisse a Mycenaeis imminentem, repulsique fuisse a Graecis omnibus quos adierant, nos soli receperimus, et Eurysthei iniuriis finem fecimus, reportatā cum illis victoriā de his qui tunc Peloponnesum tenebant. Deinde, quum Argivi cum

15 „Βασ ἐλάσσαντας, τελευτήσαντας τὸν αἰῶνα, καὶ ἀτά-  
 „Φους κειμένους, στρατευσάμενοι ἐπὶ τοὺς Καδμείους,  
 „ἀνελέσθαι τε τοὺς νεκρούς Φαρεγ, καὶ θάψαι τῆς  
 „ἡμετέρης ἐν Ἐλευσῖνι. ἔστι δὲ ημῖν ἔργον εῦ ἔχον καὶ  
 „ἐς Ἀμαζονίδας, τὰς ἀπὸ Θεομάδοντος ποταμοῦ ἐσ-  
 20 „Βαλούσας κατέ ἐσ γῆν τὴν Ἀττικήν. καὶ ἐν τοῖσι  
 „Τρωϊκοῖσι πόνοισι οὐδαμῶν ἐλειπόμεθα. Ἄλλ' οὐ γάρ  
 „τι προέχει τουτέων ἐπιμεμνῆσθαι· καὶ γάρ ἀν χρη-  
 „στοὶ τότε ἔοντες, αὐτοὶ νῦν ἀν εἰν Φλαυρότεροι· καὶ  
 „τότε ἔοντες Φλαῦροι, νῦν ἀν εἰν αἰμείνονες. Παλαιῶν  
 25 „μὲν νῦν ἔργων ἄλις ἔστω. ημῖν δὲ εἰ μηδὲν ἄλλο ἔστι  
 „ἀποδεδεγμένον, ὥσπερ ἔστι πολλά τε καὶ εῦ ἔχοντα,  
 „εἰ τέοισι καὶ ἄλλοισι Ἑλλήνων, αὐλαὶ καὶ ἀπὸ τοῦ  
 „ἐν Μαραθῶνι ἔργου ἀξιοί εἰμεν τοῦτο τὸ γέρας ἔχει,

*Polynice contra Thebas profecti, ibique vita functi, inseulti iacerent, a nobis bello Cadmeis illato ablatos esse gloriamur mortuos, et in nostra terra Eleusine sepultos. Est etiam res a nobis praeclare gesta contra Amazonidas, quae olim a Thermodonte fluvio in terram Atticam incursionem fecerunt. Atque in Troiano etiam bello nullis suimus secundi. Sed enim nil adtinet, harum rerum facere mentionem: nam, qui tum fortes fuere, fieri potest ut iidem nunc sint deteriores; et qui tunc ignavi, iidem nunc fortiores. Itaque, de rebus olim gestis, haec sufficiant. Nos autem, si nullum aliud edidissemus factum, qui tamen multa, si qui alii ex Graecis, bene praeclareque gessimus; at propter unam certe Marathoniam victoriam digni sumus hoc honore, atque aliis*

„καὶ ἄλλα πρὸς τούτων οἵτινες μοῦνοι Ἐλλήνων δὴ μον-  
,,γομαχήσαντες τῷ Πέρσῃ, καὶ ἔργα τοσούτων ἐπιτίχει-30  
,,ρήσαντες, πειρευενόμεθα, καὶ ἐνικηγάμενοι ἔθνεα εἴς τε  
,,καὶ τερπεράκοντα. ἀρέον δίκαιοι εἰμενοι ἔχειν ταῦτη  
,,τὴν τάξιν ἀπὸ τούτου μούνου τοῦ ἔργου; Ἀλλ', αὐτὸς  
,,ἐν τῷ τοιῷδε τάξιος εἴνειν στασιάζειν πρέπει, αὐτοὶ  
,,εἰμενοι πειθεοθανοῦμεν, ὡς Λακεδαιμόνιοι, ἵνα δοκεῖει ἐπει-35  
,,τηδεώτατον ημέας εἶναι ἑστάναι, καὶ κατ' οὐστίνας.  
,,πάντη γὰρ τεταγμένοι, πειρησόμεθα εἶναι χρηστοῖ.  
28 „ἔπηγέεσθε δὲ ὡς πειθομένων.“ Οἱ μὲν ταῦτα ἀμεί-  
βοντο, Λακεδαιμονίων δὲ αἰνέβωστε ἀπαν τὸ στρατόπε-  
δον Ἀθηναίους αἰξιονικοτέρους εἶναι ἔχειν τὸ κέρας ὑπερ  
Ἀρκάδας. οὕτω δὴ ἔσχον οἱ Ἀθηναῖοι, καὶ υπερβάλον-  
το τοὺς Τεγεάτας. 5

*etiam insuper honoribus: qui ex omnibus Graecis  
soli cum Persa pugnavimus, tantamque rem ad-  
gressi superiores discessimus, et de sex et qua-  
draginta populis victoriam reportavimus. Nonne  
hac una re gesta commeruimus, ut hic nobis locus  
in acie tribuatur? At, quum in hoc temporis  
momento non deceat de loco quo quisque in acie  
locetur altercari, parati nos sumus vobis parere,  
Lacedaemonii, et ibi stare ubi et contra quos ut  
locemur opportunissimum vobis fuerit visum.  
Nam ubicumque fuerimus locati, operam dabi-  
mus ut fortes nos viros praestemus. Imperate igitur,  
et nos obsequemur. (28.) Hoc quum illi respon-  
dissent, universus Lacedaemoniorum exercitus ad-  
clamavit Atheniensibus, digniores illos esse qui cor-  
nu praeessent, quam Arcades. Atque ita Athenien-  
ses, victis Tegeatis, honorem illum sunt consecuti.*

Μετὰ δὲ ταῦτα, ἐτάσσοντο ὡδὲ οἱ ἑπτακαντάρτες τε καὶ οἱ ἀρχὴν ἐλθόντες Ἑλλήνων. τὸ μὲν δέξιὸν κέρας εἶχον Λακεδαιμονίων μύριοι· τούτουν δὲ τοὺς πεντακι-  
χιλίους, ἔοντας Σπαρτιῆτας, ἐφύλασσον ψιλοὶ τῶν  
20 εἰλατέων πεντακιοχίλιοι καὶ τρισμύριοι, περὶ ἄνδρας ἔκα-  
στον ἑπτὰ τεταγμένοι. προστεχέας δὲ σφι εἴλοτο ἐστά-  
ται οἱ Σπαρτιῆται τοὺς Τεγεάτας, καὶ τιμῆς εἴησαν  
καὶ ἀρετῆς. τούτουν δὲ ἔσαν ὀπλῖται χίλιοι καὶ πεντη-  
κόσιοι. μετὰ δὲ τούτους ἥστατο Κορινθίων πεντακιοχί-  
25 λιοι· παρὰ δὲ σφι εὑροντο παρὰ Παυσανίᾳ ἐστάνταις  
Ποτιδαιητέων τῶν ἐκ Παλλήνης τοὺς παρεόντας τρι-  
κοσίους. τούτουν δὲ ἔχομένεος ἥστατο Ἄρκαδες Ὁρχο-  
μένιοι ἔξακόσιοι· τούτουν δὲ, Σικυώνιοι τρισχίλιοι. τού-  
τουν δὲ εἰχοντο Ἐπιδαυρίων ὅκτακόσιοι. παρὰ δὲ τού-  
20 τους, Τροιζηνίων ἐτάσσοντο χίλιοι· Τροιζηνίων δὲ ἔχο-